6 Quod si os amarum fuerit, uomere conserit, & ventrem fribuerit.

Bilis amaritudo, amarum os reddit. Nempe cōmūnem vnamq; efficiunt tunicam & que ventri interna est, & omnis ea que os subungit. Nō ergo sine ratione sermonis huius scriptor bilem cum per vomitum, tum per clysterem euacuat.

Venit si ad hæc non aperiatur, lacte asine cocto purgabis.

C Q; omnino quidem eam que in ventre est bilem vacuare præcipiat, timeat autem purgantia medicamenta, q & acris & calida prorsus existant, ob id ad lac asinæ diuertit, vt pote quod nullā vtnon aliud ullum habeat acrimoniam, sed præ omnibus vnum humiditate exuperat, atq; ob id solum ventrem subit. Præcoquit autem ipsum ob flatu. Sed sanè solo vt sero poteris, per oxy meli ipsum, ybi lac ante coxeris, separans. Vas quoq; æcum frigida plenum aqua, continēter in lac demittes. Nam & hæc si probe fiat demissio, serum à caseo separat.

8 Salsum autem nibil, neque acre exhibendum, non enim descendet.

Salsus succus qualisnam sit, ex sale appetet. De acris autem tum substantia tum facultate dicta est in quarto simplicium medicamentorum. Piper siquidem, sinapi, pyrethrūm, & quecumq; vi- ribus calida sunt, acris quoq; gustantibus apparent. Quo sit, vt tum acris tū salsa tanq; causum au- gentia vitare iubeat. Hæc aut acribus magis siccant, quanq; illis non similiter, sed minus calfaciāt.

9 Sorbitonem uero nisi iudicationes transierint, non dabis.

D Sermonem ita vt robustam esse virtutem subaudiendum sit, intellige. Nempe hoc pacto Hippocrates doctrinam magna ex parte que singulis in scopis præcipiuntur scribens. Quo pa- cto cum semel dixit, comparare inter se quæ demonstrata sunt cōsideratis ipsorum viribus opor tet. Quod vero sorbitio ante iudicationē danda non sit, si virtus sufficit, in prima huius libri, que legitima est parte, est demonstratum.

10 Et si è naribus fluxerit sanguis soluit agritudo, atque si sudores superuenient, indicatorij legitimi, cum urinis ali- bis crassisq; & lenibus subsidentijs.

In acutis febribus quod ex sanguine feruet, ad caput fertur. cum igitur resciſſis ruptisq; venis natura id ipsum vna cum aceruatis vaporibus effuderit, cæteris promptius dominatur & impe- rat. Parimodo & cum per sudores eas quæ tenues sunt humiditates expulerit, morbum sanat, si utq; morbo iam cocto superuenient. Nā de re huiusmodi iam saepius in alijs explanatorijs cō- mentarijs est dictum, atq; in ijs qui de iudicationibus sunt cōferti. Vt igitur in prima libri huius parte, quam oēs legitimam fatentur, eum qui à morbi coctione est scopum ad vicitus rationē cō- modissimum accepit, sic & nunc ad prædictionem. Subticut quidem coctionis nomen: sed con- stantissimam ipsiusnotam scripsit. Optima igitur vrina est, quæ albam & leuem habet subsiden- tiām

idem p. 1. diff. febr. cap. 6  
ex s. pregn. 26

## Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

tiam, ut in prognostico est demonstratum. Neq; tamē ad spem salutis semper apparere expositu labis, cum si enāwema naturali tum colore tum substantia commodum videris, satis tibi erit. Et iam his ita habētibus in interpretatione exuberauit dictio. Nam ob dicas vrinas constat & sudores iudiciorios esse, quapropter & frustra adiectum Legitimi, præterea nō propriæ i ipsiis dicitur. Nam pro morborum forma talem inferre consueuerunt appellationem, cum alijs medicorū probatissimi, tum Hippocrates ipse.

Et si abscessus aliquis factus fuerit.

Rarissime per abscessum iudicatur causus, atque adhuc magis si citra partis corporis adiectio- nem, recensionem quis fecerit. Nempe parotidibus, id est abscessibus qui post aures sunt, causos scio iudicatos, sed non legitimos. Id autem paulo post condidces post expositionem.

Verum si absq; his soluatur, reuertetur ægritudo, uel coxa, uel crux dolebit, exspuetq; crassa si sanus est futurus.

Vbi de sanguinis eruptione sudoreq; egit, si absq; his causus desierit, suspectam ait eē solutio- nem. Nam paulo post reuertetur. Erit siquidem ait in recidiua crurum dolor vel coxae, spuetq; crassa. Nempe q; iudicandus, sanguinis eruptione, vel sudore, vel abscessu opus habeat, potest q; arbitrii recte dictum esse, si dictis adiecerit quæ curationi intendēt ipse scripsit, vomere scilicet præcipiens, atq; aluum subducere, potumq; aquam & mulsam aquofam coctam comministrās. Quare si cum his quidem & sanguinis eruptiōem, & sudores, & abscessum causum soluere quis dixerit, alias autem solui non posse, sermone fortasse hoc est iustum æquumq; dicere videbitur. Iustum autem æquumq; dico quasi mediocriter vera loquētem atq; priore magis, nō tamen integrum absolutumq; prorsus. Neq; enim verus est fermo. Nempe quod in aphorismis dicitur, A causa habitu rigore superueniente solutio, verissimum existit. Rigorem autem hunc de necessitate sequitur interdum quidem sudor solus, interdum vero & biliosorum vomitus so- lus, atq; interdum de iectio sola: sed plerunq; ex dictis tribus duo sunt, & rursus quandoq; tria. Nempe horum duorum de necessitate alterum in causo sit, si perfecte solui debeat. Nam biliosi humores vel perfecte vacuabuntur, vel extinguentur. Prætermissa itaq; videbitur præcipua cau- forū sanatio, frigidæ scilicet potus, quo causos prorsus curauimus nullo ex his moriente, quibus frigidam propinavimus in tempore opportuno, cuius expositionem priore quidē libri huius par- te paucis percurrimus: at in cæteris tum commentarijs tum operibus fusi. Sed forte quispiam me afferere putabit nullum ex ijs qui causo laborant moriturum qui aquam tempestive biberit, G quanquā id non afferui: sed q; omnibus quibus propinavi, cum adeo multi extiterunt vt numeri non meminerim, successit auxilium & salus. quod idē non est, vt si diceres causo laborantes om- nino si frigidam biberint, seruando. Nam q; perniciose insalubriterq; habent, eos neq; per aliud quippiam, neq; per aquam seruari est possibile, quibus neq; ministrare sum conatus. Quod autē in fine dictiōis narratur, Exspuetq; crassa si sanus est futurus, in his tātum causis obliuare de- bes, qui passo pulmone oriuntur.

Causi genus aliud, alius soluta, sitis magna, lingua aspera, secca, falsa.

Veteres Graecos reperio nomen generis interdum in homonymis, i.e. equiociis usurpare. ho- monymis inq; que vnum quidem habent significatum: sed ex ipsius diuisione ad plures deduc- tur differentias. In quo sepius dicere consueuimus genericas rei huius differentias esse vel duas, vel tres, vel quatuor, vel quotquot esse possunt. Sed cum homonyma duplicita sint, aliqua quidē nullo pacto inter se cōmunicantia, vt cum canem dicimus & terrestrem & marīnum. Alia vero quæ cum synonymis, i.vniocis, aliquatenus cōia existant, cum ab uno factam appellationē ha- buerint, ad quam interdum referātur, considerandum, vt dictum est, duo esse cauorum genera. H quod exacte quidem cognoscetur, si substantiae vtriusq; ratio quæ in appellatiōe est, ostensa fue- rit. Sed qmā mentis conceptu ratio iudicium accipit, perscrutandum si mentis conceptum causi ita consonum habemus vt hominis, bouis, & equi. At cum oratio commentario prolixior futu- ra sit, tum ipsam tum cæteras ad breuem contrahere summam conabimur, hoc exorsi modo. Fe- brem causum medicos reperio appellantes, cum vrens caliditas, sitisq; incomprehensibilis hominē torquet. Quod si ita haberet, causum eum in quo corpus nō viruit, sitisq; leuis sit, causum quidem simpliciter, exquisitum aut̄ legitimūq; non dicemus, pro dimidia aut̄ parte cū talis sit, brevioris doctrinæ gratia causum nothū appellare haud perperā fuerit. Quo aut̄ mō tertianis in febribus appellatione huiusmodi vt confueuimus, ita duo cauorum genera esse intelligemus; vt tertiana- rum genera duo esse quispiam dixerit, vnum exquisitum legitimūq; alterum vero nothū spu- riumq; cui videlicet ex legitimi quidem symptomatis nonnulla insunt, aliqua vero non. Quod autem secundus causus, de quo in hac parte docere instituimus, tanq; diminutus quidam sit, atq; non exacte absolutus, certior fies si mentem ad ea symptomata, quæ à scriptore ipso in eo fieri di- cuntur, conuenteris. Nempe principio ait, Alius soluta, sitis magna, lingua aspera, secca, falsa, nō eo adiecto quod in priore adiecit. Nothus siquidem causus ex legitimi symptomatis alterum q- dem

dem habet, alterum non. Deinceps autem linguam asperam esse inquietis & sicciam, non adiecit nigrum quo modo in priore: sed pro hoc symptomate falsam dixit. Nempe ut cum lingua amara lenta redditur, flauam redundare bilem ostendit: ita cum falsa, falsum salivino sumumque appellatum humor, qui vnum existit ex pituitae generibus, que tria sunt, ut tibi inotuit, acidum scilicet dulce, & falsum. Quo modo igitur prior caulis ex amara bile coctans, pallidas geminam ob causam patit excretiones, tum quod tenuis fuerit, tum quod febris vrens augeatur, praenata in eo quae flaua est bile: sic pituitosus humor neque faciliter excernitur, neque febrem auget, neque sitim ardenter habet, neque in spiritum vertitur, vanescitque; atque ob id de eo dixit alius soluta, excernere ipsam solam ostendens, quod ipsis non excernere aduersatur. Subi siquidem his venter, non tamen secundum humoris cuiuspiam formam speciemque: sed ihs que in alimentum ministrata sunt, corruptis. Non enim hi potu reguntur, ut quamplurimi eorum qui priore infestantur causo. Nempe hi citam habent excretionem, ex tenui scilicet & feruenti humore constituti: Seruero vero alij ob frigidam glutinosamque & crassam pituitae substantiam. Fieri ergo nequit ut qui ita laborant, solo vtatur potu. Id siquidem didicimus in his morbis qui in quinta vel septima die valida existente virtute coctionem sunt recepturi. Verum si morbus ad nonum vel decimum quartum vel vigesimum sese perrogaturus sit, in eo circa initia ptisianæ cremore vtur.

## 14 Vrinea interceptio.

<sup>+ A. w. ap. d. us</sup>  
+ A. w. ap. ipso  
+ A. w. i. ab ipso

Dicit id {ab ipsis} consuevit vel cum non effatu digna vel nullo pacto emititur vrina. fit autem in instituto praesenti sermoni causa propter humoris crassitatem.

## 15 Vigilia.

Causo vtrique commune id est, atque ob id in priore mentionem huius fecit. fit siquidem in illo magis quod caput accendatur, inflammeturque magis.

## 16 Etrefrigerata extrema.

Symptoma hoc secundi est causi. Verum sermonem non simpliciter efferre conuenit, sed cum definitione aliqua. Neque enim perpetuo talis existit, at cum malignus fuerit. Nempe in biliosis vrebus tibisque febribus, caliditatem ad extrema usque corporis extendit, et si non malignus caufus fuerit. At in pituitosis sumosa est caliditatis substantia, cum s. vel in ventre, vel hepate vel pulmone falsus humor putruerit, ob quem quidem caliditas ignea redditur. Verum si malignus evaserit C morbus, refrigerantur extrema ob virtutis imbecillitatem, phlegmonesque totum ad se sanguinem trahentis magnitudinem. Nam absque his nunquam letalis efficitur morbus.

## 17 Causa hic, nisi sanguis è naribus fluxerit, vel circa collum abscessus fiat, vel crus doluerit, &amp; aeger spuma crassa excreverit, (hæc autem adstricta alio sunt) vel coxæ dolor, vel pudendi linor superuenient, non indicatur, testis quoque intensius indicatorius existit.

Quod soluantur per abscessus magis, quam per excretiones quae ex pituita putrescente oriuntur febres, saepius est demonstratum. At in praesenti causo non abscessus modo commemorauit, verum quoque et sanguinis profusionem adiecit, magisque in his causis, quorum sedes in pulmone existit. Nempe in huiusmodi affectionibus caput incallicit, sanguine repletur, effunditque quod ex eo redundat tum ruptis, tum adaptatis venis. Ob eadem caufam ceruici abscessus fiunt, & parotides ihs qui ita afficiuntur. Verum quibus affectionis sedes in ieiuno vel hepate existit, deorsum magis fiunt abscessus, qua efficit ratione, ut coxae doleant, pudendum liueat, testiculusque his teneatur qui ita afficiuntur. Fit autem testis intentio interdum ab ea quae in eo sit inflammatio, interdum quoque quia à quopiam eorum quae superius inflammantur, attrahitur. Quodam autem eorum qui in pulmone afficiuntur, crassa expuere cocto iam morbo diximus. Ex eo igitur liquet doctrinam confusam esse, inordinatam & indefinitam, quod tametsi eam que librorum gratia fit {illustrationem evidentiamque} deceat, libro tamen nullo pacto est peculiare propriumque. Nam cum multis membris passis tales fiant febres, deinceps & ex ordine symptomatum catalogum scribere oportebat, & non inordinate indefiniteque, sed secundum peculiarem propriumque, & propositionem morbum efficere. Et sanè in hunc dictum est modum, aliud soluta, non quod causis symptomata, hoc perpetuo insit, sed ut interdum. Nam quibus venter ita ut dictum afficitur, his corrupto cibo defectiones liquida existunt. Verum quibus pulmo ita habet, ventre haudquam patiente, his defectiones huiusmodi de necessitate non fiunt, cum interdum modo contrario ita affectis dura aliud contingat, & difficulter excernat. Præterea {& quibus in iecinore causi subest radix} & qui ob iecur causo laborant, ihs quae excernuntur, interdum quidem liquida existunt, & interdum secca, veluti quae ~~ad uerbera~~ appellantur, {quasi in gyrum voluta spirofaque dixeris} combustis scilicet à visceris phlegmone siccioribus & quasi in nucleus formatis excrementis, ~~ad uerbera~~ Græcivocant. Cum igitur viscus huiusmodi solum phlegmone obsidebitur, id efficiet. Verum si cum phlegmone fuerit & imbecillitas, liquida deiiciuntur, viscere scilicet alimentum ad se trahere

<sup>Vit. i. proposit. com. b.  
ex i. & simp. med. f. 78</sup>

\* Quidam cod.  
legunt affirmatiue

<sup>+ οποτύπως</sup>  
+ οποτύπως  
erit. i. subfigus  
rationem

<sup>+ Hæc non ha-</sup>  
bentur in antiquis  
codicibus

# Gal.in Hipp.lib.de viet. rat.

here nequeunte. Sed deiectiones hmoi ab ijs que ventre affecto sunt, chylositate distinguuntur. E

Sorbitiones dato attractorias.

Quod saepius dicere sum solitus, qd scilicet obscura lectio nihil doceat, id & nūc dicam. Nam qd ex pituita vitio laborant, oxymelitis quidem potus his est cōmodissimus: sed alimentum prifla-  
ne tremor. Ego tñ quāq; hoc noscam † satq; à nullo didicerim, & diuinare nō possum quasnam di-  
car attractorias sorbitiones. Oxymeli siquidem & seatorium, & incisorium, & abstensorium  
dici potest, attractorium tamen nullo pacto, quia sanè quod ab ipso attractatur demonstrare nō  
possumus. Ad hunc modum neq; priflana tremore rem attractorum esse asseremus. Sed forte qd  
piam dicet velle ipsum ventrem subducere attractorijs, id est quæ crassum trahit succum, cuius-  
modi est quod pituitam trahit. At vero sorbitiones non dixit. Nempe hoc munus medicame-  
torum est, & non sorbitionum, sicuti neq; potum. Innotuit ergo quoniam pacto in obscuris di-  
ctionibus nihil certi compertiq; habeamus. Quapropter neq; dictio hanc defendere cona-  
bimur, qd nihil in ea certum finitumq; reperiatur. Ceterum non mihi cōstat quoniam homines  
pacto vt in alijs multis manifeste errent, sic & in eo quod ijs quae obscure dicuntur gaudeant: quā-  
quam oēs uno fermē ore perspicuitatem oratiōis virtutem esse, obscuritatē vero vitiū p̄clamēt.

**I**n acutis morbis sanguinem detrahe si uehemens morbus uideatur, floruerit, egrotanti etas, & uirium adfue- 19.  
tit robur.

Sermo hic nimirum Hippocrate est dignus. Subitq; mihi in admirationem qd inter aphorisi F  
mos eum non scripscerit, cum in paucis verbis vis magna comperiatur, quod aphorismis vſu eue-  
nire solet. De his ergo qui sanguinis agent detractione frequens apud medicos fuit sermo. Quo-  
rum quæ de ea detractione maxime probabilia videntur, duobus à me scriptis secure sunt enar-  
rata libris. Quorū alter de sanguinis detractione inscribitur: in quo quæ commodant omnia do-  
centur. Alter scriptus est, vt dixi, medicis tum empiricis, tum dogmaticis. Verū amethodi, id est  
ab omni methodo alieni Thessalij yti & cetera sine demonstratione simpliciter dicunt: sic & san-  
guinis detractionem χαλασμόν, id est relaxatorium censem esse remedium, χαλασμόν vero nō  
vno exponunt modo vt per commentarios nostros cum de methodica sc̄ta ageremus, ostendi-  
mus. Qui autem omnem de sanguinis missione historiam intelligere voluerit, legere tū nostros  
tum reliquorum medicorum libros potest. Nunc vero summam ipsam in paucos tandem relatā  
scopos audi. Sanguinem etenim primum detrahens si magnus tibi videatur morbus. † Tali autem  
remedio vtitur propter vehementes affectus, quod à qualitate desumitur. Neq; resert si vel ve-  
hementem vel magnum morbum dixeris. Secundus sanguinis detrahendi scopus est: si æger æta-  
te floruerit. Neq; enim puer neq; senex sanguinis sustinent detractionem, etiam si morbus, quo  
ipsi laborauerint, magnus fuerit. Tertiū scopum non prætermisit libri huius cōscriptor, qui fa-  
cultatis robur existit. Neq; enim in ijs qui ætate florent, cum languent, per perpetuo robur appetat.  
Quā ob causam quis forte duo hæc sola pro scopis detrahendi sanguinis satis esse autumabit, ma-  
gnitudinem scilicet morbi, & virtutis robur. Neq; enim senex qd annosus sit, per se sed propter  
virtutis imbecillitatem non fert sanguinis detractionē. At certe pueri quāquam vitali facultate  
valeant, tamen neq; hi sanguinis sustinent missione. Prompte enim eorum subtletia tum pro-  
pter humiditatem, tum propter temperamenti caliditatem euaporatur. Detractione igitur san-  
guinis non agent qui insitam naturalemq; habent à temperamento vacuationem. Ob eam cau-  
sam scoporū sanguinis detrahendi numero non satisfacere videntur magnitudo morbi, & vir-  
tutis robur. Meliusq; feceris si & florentium ætatem adieceris. Quod porro in fronte dictio nis  
dictum est. In acutis morbis sanguinem detrahe, vt consideretur est dignum. Sed quo modo lō-  
gorum morborum non meminit? Quoniam sane de acutis nunc docet, atq; ob id solos eos me-  
morauit. Nempe & ex longis multi sunt qui sanguinis agent detractione, cum & hi dictis tribus  
subiaceant scopis. Ceterum cum omnia hæc recte dicta sint, quosdam tamen non recte vſos suis  
se est putandum. Quo è numero est Menodotus empiricus in sola plethorica appellata syndro-  
me sanguinis missione obseruari asseuerans. Nos autem & ea non existente, venam secamus,  
cum dolor vehemens hominē statim prehēderit, vel pars aliqua fracta fuerit, vel os ex loco pul-  
sum sit, vel alias quispiam articulus contractus reductusq; sit. Neq; etiam plethorica facta syn-  
drome sanguinem semper mittimus, sed & frictione, & balneis multis, & abstinentia qd tribus  
vel quatuor diebus fiat, ad id quod naturale est reuocamus. Verum de his abūde tum in libro de  
plenitudine, tum in libro de sanguinis detractione est pronunciatus, præterea & in libro de mor-  
bis curandis. Ad p̄sens ergo hæc de sanguinis detractione, veluti in cōmentario dicta sufficiant.  
Verum vt nihil desit, adjiciam & eum qui ab ambiente nos aere desumitur scopum, cum fuerit  
abunde calidus & siccus, ita vt cito ab eo corpus euaporetur. Nempe tunc à sanguinis missione  
abstinenmus, etiam si morbus magnus fuerit, florēs q; ætate homo. Id ergo auctor solum præ-  
misit, reliquis scriptis, atq; etiam patientiis ipsius corporis habitum. Verum procedente oratiōe  
& mentionem habitus fecit, qui & ætatis differentias in se comprehendere potest, vt ostēdam.

Ponu

*Vit. eī p̄ ad glan. cap. 14.  
et ii. mch. cap. 14. et  
in l. & sang. miss. cap. 13.*

*Vit. in lib. trist. cur.  
& sang. miss. cap. 9. B.  
et qd mch. cap. 6. H.*

*Vit. eī qd ad glan. cap. 14. C.*

+ In antiquis  
habetur καὶ  
παρὰ ἐτέρου  
μαθῆν ὃν δύο  
μενος. i. nec  
opus habet, ut  
ab alio discam

+ Cod. gradi-  
preissi habet:  
φανερώς ἀπί-  
τού τούτου μετανοή  
παιδικού της  
βασικής επιτά-  
χρήται διάτα-  
τοσχυρά πάθη.  
i. Manifesta  
perspecta qui-  
titate tali vt  
remedio p̄pter  
vehementes af-  
fectus. Antig-  
tū fere omnes  
quos viderim  
legunt διάτα-  
τοσχυρά πάθη  
pter paruos af-  
fectus, & ita ē  
legit antiqua  
tralatio

H

**A** 20. Porò si angina fuerit, et si aliud quipiam ex pleuriticis malum, eligmatae repurgato<sup>s</sup> si æger ob copiosam sanguinis missione imbecillio fuerit, clysmum tertio quoq; die uentri infundes, donec in tuto æger facrit, & fame indigeat.

ovacys, id est angina, partium quæ in gutture sita sunt phlegmone est, quæ post sanguinis missione repurgari potest. i. quæ in partibus phlegmone oblessis continent, p sputa euacari possunt. Nempe corpus impurum excrementorumq; quod vacuatur, ure optimo expurgari quipiam pronunciauerit. Cæteris autem acutis morbis omisis, de pleurite mentionem facit, quo modo & in prima libri parte fecit. Si vero imbecillor, inquit, æger tibi esse videbitur, vel propter sanguinis ablati copiam, vel ob alias quamvis rationem, purgatiois vice clysterem tertio quoque infundes die. Nempe relaxato per sanguinis missione corpore, quod ex morbis humoribus qualitate vitiosum superfluit, per clysterem id euacari iubet. Quod autem seopus illis non solum alimenti excrements subducere, verū quoq; & paucum locum expurgare, palam est. Quod vero finem orationis facit, Et fame indigeat, ijs qui in primo libro à nobis demonstrata meminerunt, etiam manifestum euadit.

**B** 21. Obsessa inflammatione hypochondria non spirituum interceptione, septi transuersi intensio, vel spirituum pressiones, quibus orthopneæ siccæ pus non subit; sed à spiritu interceptione pathemata hæc superuenient. Potissimum nero & iecinoris dolores, & lienis gravitas, atq; inflammations aliae, & superiores septo dolores, morborum collectiones, quas ovægoæ dicunt, solvi non possunt, si quis primum purgante uti medicamento aggressus fuerit. Nā uena scelio in his præfæcda uenit. Deinde clysmus est opus sive uehemens & magnus fuerit morbus, si uero non, et posse a medicamento opus sit, sanc id post sanguinis missione secure & mediocriter porrigidum.

Morborum qui primum sanguinis egent missione, deinde ab ea purgari expositulant, catalogum facit. Primumq; inter omnes scribit, φλεγμωνοτε ὑποχύδρια, id est flagrantia flammantiaq; hypochondria. Necq; vocem hanc φλεγμωνοτε ex Hippocratis consuetudine audiás velim. Nempe flammantes morbi omnes & calidi, voce hac significantur: cuiusmodi sunt erysipelata, herpetes, & carbunculi, & quæ proprie phlegmonæ appellantur. Verum recentiores medici omnes speciei flagrantium corporum vni vetus commune nomen indunt, vocantq; hoc pacio solum eum tumorem, qui renitens cum dolore & multa caliditate existit. Verum cum & alijs præter naturam existant tumores, vt scirrhus, & qui à recentioribus medicis cœdema appellatur. (Fuit siquidem & id aliquando commune nomen tumorum omnium præter naturam atque ipsius inflationis: ) diximus quidem alibi libro vno de tumoribus præter naturam: verum impræsentiarum vt cætera, ita & hoc summatim dicatur. **C** Scirrus quidem renitens tumor est, & doloris expers. Verum inflatio bisariam fit: Nempe collectio in quibusdam cavitatibus vel sensu expositis, vel ratione contemplabilibus flatuoso spiritu. Fuerunt sane qui aliquando tumores præter naturam in musculis secuerunt, tanquam pus in imo reperturi: sed nihil aliud præter q; spiritum, qui totam per carnem minutatim disseminatus esset, inuenerunt. Præterea & thrombis solis aliqui ita sectis humiditas vel viscosa vel mucosa est reperta. Verum in talibus tumor vel ex thrombo vel mucore erat, carne ad hunc affici modum apparente, spiritus autem in ea per minuta est disseminatus. Non igitur in præsenti dictione, Phlegmone obsessa hypochondria, secundum assuetum Hippocrati significatum dicta esse videntur. Nempe quam mentem habebit quod ipsi adjicetur, non flatum interceptione & cum flamma caliditas in hypochondrijs sive cum flatu fuerit, sive non, eandem habeat indicationem. Neque etiam ita dicere est visus, vt crux uitam coniunctimq; tum inflammationem tum spirituum interceptionem infert dicatur, cum id falsum sit. Nunquam enim spiritus interceptione flagrantem hypochondrio infert affectionem. Qui ergo hæc scripsit, Phlegmone obsessa hypochondria: dicere est visus quæ in tumore sublata sunt. Post hæc autem mentionem de septi transuersi intensione fecit: deinde & protensione spiritus. Septi transuersi intensio manifesta est omnibus: Sed spiritus protenos dicere visus est veluti interruptos. De quibus in prima libri huic parte scriptum est, Spiritus offendens in ea quæ extra sit aeris delatione. Super quo in dictioñis illius expositione est enarratum. Siccam autem orthopneam dixit eam spirandi difficultatem, quæ sine sputis & vel tussi & vsque adeo vehemens est, vt inclinari citra suffocationem qui ita afficitur, non possit. quam fieri non ignoras ab angustia earum pulmonis capacitatum quæ spiritum deferunt, quæ id patiuntur, facientibus magis, minusq; stantibus, & profecto recte collocatis omnibus quæ in thorace existunt partibus, quo sit, vt & orthopnea appellatur. Sed cum ea intercedat ob visceris phlegmonem, vt in peripneumonij, interdumq; & bpletis bronchijs, sanguinis missione ait egere eos qui orthopnea sunt affecti, eos inquam quibus pus collectum non sit. Nempe quibus pus collectum sit, eos puris vaccinatione egere constat. Qui autem à spiritus interceptione ( quod in angustiam acto pulmone fieri solet ) hæc patiuntur, eos sanguinis missione iuabitis! Paro modo & iecinoris dolores splenis q; atque cæteras omnes inflammations sanguinis detractione iuabit, arque vniuersas morborum collectiones, Græci ovægoæ dicunt. Quod autem ovægoæ morberum dixerit eas quæ Septima Classis. ffffff ab intumescentibus

# Gal.in lib.Hipp.de vict.rat.

ab intumescientibus sunt partibus, pars est. Audio siquidem & nūc multos in Asia nostra tumores praeter naturam omnes ita nuncupantes. In his siquidem prius quam sanguis mittatur, purgationem interdicere oportet, quanquam & hanc quoq; mentem rationemq; deinceps dicat in ea quæ sequitur dictione.

**Quicunq; autem ea quæ inflammatur statim morborum inter initia medicamento solvere conantur, n̄ non solum ab intensa inflammataq; parte nihil adinvent, cum non cedat obsequaturq; quæ adhuc cruda est affectio: uerum quoq; & quæ morbo resistentia & sana sint, absunt colliquantq;: ducoq; ad imbecillitatem corpore, morbus superior euadit, qui ubi corpus uicir, remedium non habet.**

Hunc exposuimus aphorismum cum illum exponeremus, Cocta medicari & mouere, atq; in eisdem quibus & nunc symptomatis, recte ad sanguinis missionem proprius deueniendum precipit, vbi vitioli aliqui humores in partem aliquā confluant atq; in ea aceruentur, quod mo do quodamq; vt dixi συστέφεται, id est colligi in ea parte dicitur. Quod autem in fine ante hanc scriptæ dictiōnis scribitur, quidam dignotioni inaccessum efficiunt, nomē φαρμακέως in calce ac culandi pro genituio haud recte legentes ad hunc modum, οὐ φαλεῖος μὲν καὶ μετριότος δέσθω φλεβῶτοι οὐαὶ μετὰ φαρμακίν, id est securitate & mediocritate indigere sanguinis missionem post medicamentum, qua dictiōne significari volunt ad sanguinis missionem à medicamento venie dum. Verū in tota dictiōne prius ad sanguinis missionē veniendū, deinde ad medicamentū præcipit, nō autē ē contrario, vt ijs scribunt, assumendū medicamentum, deinde ad sanguinis detractionē deueniendū. Cætera dictiōnis dilucida his sunt, qui exacte dicta nostra animaduerterūt.

rit. c. p. t. comp. mol. p. lo.  
cap. i. ca. b' epid. part. p.  
com. c. A. ca. i. fol. 193. E.

\* Al. eius

**Quod autem quis repente obmutescat, id uenarum interceptiones occlusionesq; faciunt, si sano absq; occasione, vel fortia causa id contingent.**

Vit. et caus. morb. cap. 3.

Venarum & πολύψ. i. interceptiones, appellat oppletiones quæ à copia exoriunt. Cum igitur supra modum oppletæ fuerint venæ, premi virtutē grauariq; est necesse, atq; in extinctionis agi periculū natuam caliditatem, quæ ob multitudinē copiamq; suffocationi quippiā simile patit. Oriunt siquidem epilepsia, & apoplexia, & syncopæ cardiaca. Nēpe uno cōmuni Aphonia. I. vocis carētię symptomate, symptomata huiusmodi significant. Adiecit aut oratiōi, Si sano absq; occasione, vel alia fortia causa id cōtigerit, vbi πρόφαση, id est occasionē, dico causam evidentem manifestamq; vt siq; in lucta vel pancratio ex brachiorū accōmodatiōe ad periculū suffocatiōis circūductus fuerit. Causam vero aliā fortē dico qualis vel timore vel maximo animi moerore percussis accedit. In ægris autem vocis priuatio huiusmodi fieri potest, læsis duntaxat ijs que voci efformandæ subseruiunt instrumentis, vel etiā ijs quæ respiratiōi deputauit natura, potest quoq; contingere ob recentē quādam evolutionem & afflictionē virtutis. Ut aut ab huiusmodi aphonijs vocisq; priuationibus eam distinguat quæ orationi apposita est, adiecit, si sano contigerit.

Venam igitur brachij dextri internam secare oportet.

24

**Velocissime & plurimum ex ijs quæ príncipes sunt partibus vena ea corpus vacuat, atq; ob id in acutissimis morbis ad eam sese confert.**

25

Sanguinemq; auferre inspecta secundum habitum etatemq; pluris minoris' ne ratione,

Superius cum de scopis missionis sanguinis ageret, corporis habitum quidem omisit, sed hoc in loco virium non meminit. Verum habitus nomen pro virtutis nomine dictum esse opinatur nonnulli vna ex re duo dī perperam existimantes. Nempe habitum ad corporis constitutiōnem deferentes dicimus, vt pote cum quis vel mollis vel durus fuerit. Robur vero virtutis functionum vehementi attribuimus. Ex quo sit vt duo hi sint scopi vacuandi quidemq; indicationem q; cōmunes sint}, habentes, sed inter se differentes, veluti & ab etate. Verum etatem ipsam ad corporis habitum referre est melius, & non virtutē. Nam pueris propter habitus molliciem, succi perspirabili cute facile digeruntur. Senibus vero non facile propter siccitatē & frigiditatem, satq; esse tres hos detrahendi sanguinis scopos qui spiam dicere potest. Indicationē accipientibus nobis & à morbi qui curatur magnitudine, & habitu, & virtute. Cuiusnam autem ambiens nos aer esse debeat temperaturā inspiciendum esse est supra dictum.

26

**Quamplurim autem horum accidunt hæc: faciei rubore, oculorum constantia, manū porrectio, dentium stri dores, pulsū, maxillarum contracōtritio, refrigeratio extremitatum, & spirituum in uenis interceptiones.**

\* Al. sc̄. i. repeate

Inter hæc quæ deinceps accidunt, faciei solius quiante scribuntur, rubores sanguinis copiam indicant. Succedit oculorum constantia, id est immobilitas & manuum porrectioes. Nempe & eas ledi ob neruorum principium contingit, sed aliter quam sit oculorum constantia. Nempe ea veluti torporem quēdam functionum in neruorum primordio indicat. Manuum vero porrectioes, & dentium fremitus neq; ob quietem neq; ob principiū immobilitatem, sed propter vittiatam motionem exoriuntur. Quid autem pulsus indicent, non omnino constat. Nempe ve teres

**A** teres in motionibus dolorem in membris inflammatis excitantibus, hoc promunt proferuntq; nomen: in palpitationibus quoq; & præterea in vehementi arteriarū motione. Maxillarū contractio conuulsionis est symptomā, manuumq; porrectōnes & fremitus dentium. Extremorum vero perfrictio in huiusmodi affectionibus caliditatem natuam ab humorum multitudine grauari ostendit. Quod aut̄ in fine dictionis apponitur spirituū in venis interceptiones id ut de pulsus carentia, & φυγὴν Græci vocant, dicatur probabile est. Nam veteres, arterias, venas appellabāt. Spirituum sanè interceptiones quasi inclinatiōes & quietes ab auctore dici possunt. Sunt qui sequētiis dictionis alteram habentis sententiam principium cōstituāt dictionem hanc cuius quæ deinceps scripta est coniungunt, copulantq;

2. d. lo. aff. cap. 3. H.  
4. d. diff. qm. cap. 2. g. 2

Vit 6. d. dies. Hipp. v. 2 p  
26. E. v. 2 Form. mos  
cap. 3. E.

**27** Cum dolores accesserint, bilis atræ fluxuumq; acrīum influxiones fūnt. dolent morsa interna; morsæ atq; admodū arefactæ uenæ intunduntur, trahuntq; inflamatæ quæ influnt. quapropter corrupto sanguine, nequeuntibusq; spiritibus naturales pertransire meatus infrigitationes fūnt ob stationem, vertigines, aphoniae, capitī grauitas, & cōvulsiones, si iam ad cor uel bepar uel in uenam peruererint. Hinc epilepsie, & paraplexie si cōtinentes locos fluxiones inuaserint, atq; spiritibus exire nequeuntibus exaruerint.

**B** Eiusdem cum prædictis generis est sermo qui nunc effertur; quem & nonnulli illis copulant. atq; ob eam caufam bifariam verbum hoc πεστέντω. i. accesserint, scribi reperitur. Sunt. n. qui præsentem sermonem cum prædictis coniungant scribentes πεστί syllabam cum σ elemento: alij vero non coniungunt, scribuntq; πεστί sine σ. Verū quod in oratione dicitur, huiusmodi est. Dolorum motio influxionem humiditatum ad eā quæ dolore vexatur partem excitat consuevit. Cum igitur vitiosis succis corpus refertum fuerit, bilis atræ cæterorumq; acrīum humorū influ xiones exoriant, ob quas dolet æger magis, mordenturq; interna, grauanturq; morsæ à prædictis humoribus quæ in affecto loco sunt venæ. idq; ipsum rei alterius causa redditur contraria. Nempe repleta a fluxibus huiusmodi quæ afficitur particula, corrūpitur qdem in primis sanguis ipse, vasa vero opplentur, q; in eo cunctæ spirituum vias arcet cohibetq;. Nempe & id declarauit inquiens, Nequeuntibusq; spiritibus naturales pertransire meatus. quod sanè spirituū interceptiones paulo ante vocavit. Cum aut̄ sanguis stererit, atq; cum eo spiritus, infrigitationes fūnt, vertigines, aphoniae, capitī grauitates, & conuulsiones: qbus succedit paraplexie, & epilepsie, cum in locos oppletas venas cōtinentes desiderint ipsi fluxus. Locos dixit corporis partes quas auctor ante scripsit, cor, hepar, & venam quæ prædicta coniungit viscera: venā inq postea à me dicens cauam appellatam, q; venarum omnium quæ per corpus animalis disseminantur, latissima sit. Iure igitur sanguis in locis huiusmodi propter venarum repletionem spiritum penetrare nō permittit, sed veluti in mortuo corpore coalescit, concrescitq;, quod & auctor ipse ostendit inquiens, Atq; spiritibus exire nequeuntibus, exaruerint, at proprie magis dixisset concreuerint. Concrescunt liquidem & que siccant & quæ refrigerantur. Nunc autem nō propter exsiccationem concrescit coalescitq; sanguis, & qui in ipsum influunt vitiosi succi. Nempe exuentibus ipsis incorruptus & naturaliter fusus liquidusq; redditur sanguis. Verum cū manēt, natuamq; caliditatem respuunt extinguuntq;, is tanq; mortuo in corpore coalescit. Cum ergo ita affectis sanguis detrahitur, is frigidus crassiusq; & vix effluens appetet, idq; propter huiusmodi refrigerationem. Interdum autem & toto corpore conuulsiones fūnt: interdumq; salubriter & cōmode. Nempe corpus totū quatientes, vniuersas calfaciunt partes adeo ut multitudo partim per cutim digeratur, partim ad aliquam ex non præcipuis expellatur partem. Vbi cum indissolubiliter impacta fuerit, paraplexiam facit. Nam q; eas quæ apoplexia vel epilepsia ad aliquam ex non præcipuis partem irruunt, paralyses, i. resolutiones, Hippocrates ita appeleret, est demonstratum. Interdum quoq; & facta absq; conuulsione apoplexia nonnullis morbus in partis resolutionē fi niuit, quī paraplexia appellatur. Cætera dictionis sunt manifesta.

Vit p. t. lo. aff. ab inicio

**C** Talibus sanè prius adhibitis fomentis, uenam confessim ab initio secare oportet, cum nō dum fixa sint omnia quæ contristant, tum spiritus tum fluxiones. Facilius etenim remedij patent.

Vit v. p. epid. seca. n.  
cōm. 59. 6145. 3. fo. 115

Qui ita habent, his ante fotus adhibere oportet, quoniam coaluit in ipsis sanguis, difficulterq; effluit. Sed quoniam & in fotu ipso fricatio fiat, facere quod scripsimus est melius: secare. s. internam cubiti venam. Non enim semper ita concreuisse sanguis reperitur, vt effluere non possit. Fricanda igitur in eo tēpore multis ab hominibus cunctæ corporis partes, et si mediocriter sanguis fluxerit, rursus fricanda, superq; auferendus sanguis. Si vero non fluxerit, fricanda quidē & fouenda donec fluxerit. Vbi vero in paraplexiam desierit affectio, breui fricare expedit tempore & fouere, rursus fricare & fouere donec citissime haec desierint, dūt {fixi adhuc} nō, sunt spiritus, & euacuationi contumaces.

Postea reficere expedit, et habita indicatiōis rōne superiorē uentrē si nō leue, purgare: inferiori uero si nō deiecerit, clysmū inūcere. Coctū deinde afīne lac dabū, bibetq; heminis duodecī nō minus: & si uirtus tolerauerit, sexdecī magis.

Ab ea quæ per sanguinis missionem fit vacuatione, refici hominem roborariq; præcipitivt Septima Classis, clibot ou fffff ij si nihil

# Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

si nihil levatus videatur, ad eam quae per superiores partes, id est per vomitum fit purgationem agatur. Verum purgans medicamentum neq; nominatum perstrinxit, neq; ipsius fecit delectum.

Nempe q; ad morbi magnitudinem virtutisq; robur respicientes vel album veratrum vel ex alijs quae vomitum carent quicquam exhibeamus nemo ambigit. Quae autem de alio inferiore dicta sunt, clara existunt, expeditorisq; haud indiga. Neq; admirationi sit lactis copia, cum antiquis omnibus ita fuerit assuetum. Quod autem lac asinæ propter humiditatem exhibeant, supra est dictum, atq; amplius, quod non coaguletur epotum, veluti quae crassa sunt. At cum eo mellis quipiam salisq; miscere oportet.

*Synanchus, id est angina, fit cum hyeme uereq; fluxio multa & uiscosa ad ingulares defluxerit uenas, plurimumq; hæc propter latitudinem traxerint spiritum. Cum autem & frigida & glutinosa fuerit, spiritus obstruit permeationes sanguinemq; coercens, quæ vicina sunt congelat, sanguinemq; ipsum immobilem reddit, & stabilem, quippe cum frigida natura sit & obstructoria, ob id suffocant lucte lingua, atq; in rotundum astra, flexaque propter eas quae lingue subduntur uenas. Nam præcisa quam-[nonnulli] fionida, id est colorem illam nocant, uena utring; crassa appetet. Cum igitur he oppleretur, lingue quæ ob siccitatem & siccissimam exsistit, innituntur. Lingua autem uenis humidam accipit, atq; ex lata rotunda, ex bene colorata linters, ex molli dura, atq; ex facile flexili flecenti contumax efficitur. Eam ob causam cito suffocat, nisi cito aduersus eam pugnaueris. Sanguine ergo ex brachijs detrahens, F*

*vit et iij. med. cap. ii.*

*Euenas que sub lingua sunt secabitis, & medicamentis quibusdam attractorijs uteris, calida exhibebitis gargarismata, & caput abrades, ceratumq; tum collo tum capitum circupones, lanisq; circumvolves, molliq; spongias ex aqua calida ex pressa souebitis. Bibet autem aquam, & mulsam non frigidam. Cremoremq; assument, ubi ex iudicatione in tuto fuerit.*

*Sive synanchon dicere volueris, sive cynanchon: vel alterum quidem horum synanchen, alterum vero cynanchen, sive vtruncq; synanchen vocaueris, duas synanches sciueris esse rationes. Nempe ad curacionem nominibus opus nobis non est. Consuevit siquidem eam docere longe melius q; h; qui in nominibus monstruosa enunciant. Subscriba aut tibi compendiose doctrinam ipsius peculiarem, suscepito ita exordio. Fluxionum quæ ex capite deferuntur, quedam substantia tenues existunt, alia ex crassis viscosisq; humoribus constant. Quæ igitur tenues sunt, hæ lati penetratis venis in angustioribus detinentur. Tales aut sunt que guttur ambient. Contrarium autem in crassis contingit, q; non ingrediantur vniuersas quæ strictæ admodum existunt venas, ante s. in capacioribus detentæ. Cum igitur in fauicium venis tales impaciæ fuerint humores, pars in tumorē attollitur, veluti guttur ex alijs, tanq; gutturis q; fauicium strictiores multo existat venia. Corpus aut totum vacare excrementis debet & nō plethoricum esse geminam ob causam. Nempe tum G ob eam quæ à vacuatione est reuulsionem, tum q; vacuato corpore cum à parte affecta quod influit expellimus, id faciliter cōsentit, nihilq; si calido aliquo euaporare volueris, à corpore ipso parti calfactæ mititetur. Corpus igitur totum venas ecta vacuae oportet, & purgatione, & clysteribus: verum affectas partes medicamentis altingentibus quæ profluientes retrudant humores, atq; ex infarctis qui nō admodum infarcti sunt, & glutinosi & crassi; tum calidis & acrisibus quæ contentos in membris passis digerant humores. Venæ quæ sub lingua sunt, eam quæ fauicibus est phlegmonem sine medicamentis vacuant. Sed quoniā humorum crassi alij glutinosi sunt, ac roribus propterea indigent medicamentis, quæ scilicet & separe, & in tenuia diuidere, & tum glutinosa tum crassa constringere possint. Præterea & ad exteriorem superficiem revellere oportet circupositis collo, quæ attractoria polleant facultate medicamentis. Nempe collis superficialis partes, quām imas affici est melius. q; spiritus quidem, cum inspirationes fiunt, ad fauces gutturq; irruat, & cum exspirationes fiunt, per ea foras deserat. Sæpius vero quæ ad partes prædictas procedunt fluxiones, ex ad partes quædam alias exprimente natura transmutantur. atq; interdum principio ita deferuntur, vt rursum aliae oriantur tum fauicium tum gutturis fluxionum differentiae. Quod autem quæ ad cutem recesserunt, ijs quæ in profundum decubuerunt multo salubriora existant, constat omnibus. Commune tamen in vtrisq; tum collitum capi tis, à quo fluxiones fiunt, auxilium tibi sit. Hermo hic & synancharū species, & causas, & affectos locos, & curationes docuit. Neq; si vel synanchen vel cynanchen, vel synanchon vel cynanchon appellaret, fuit sollicitus. Qui igitur librum hunc scripsit, neglectis nominibus, omnes, qui tum in fauicibus, tum gutture existunt, acstantq; respirationem affectus synachos appellitans, duras ho rum species esse ait; alteram quidem quæ à glutinosa frigidaq; fluxio facta sit, quam pituitosam vocare possit. Alteram vero à calida acrisq; quam si picrocholam biliosamq; simpliciter appellaveris, non peccabis. Priorem autem fluxionem in latiores decumbere venas ait; biliosam etiam in tenuiores peruenire ostendens. Cætera dictio[n]is sunt manifesta. Ad ea autem quæ retuli, cōvertas animum oportet. & si prima vice non intellexeris, bis & ter lege, & intelliges: ego autem ad secundam synanchi speciem translabo.*

*Cum æstate uel autumno fluxerit ex capite calida & nitrosa fluxio, quasi ab anni tempore tum acris tum calida fuerit, atq; huic modi sit, morderet, ulcerat, spiritu implet, orthopneam parit, siccitatæq; multam, præterea quæ intue ti apparent hanc quam tumentia nidentur,*

*Quo modo*

*t. Al. p[er]fluxu[m].  
fluxionem.*

*t. Al. p[er]d[ic]t[us].  
xi. i. ad vas  
cuandum*

*t. exp[er]i[er]e  
i. firmatis*

*H*

*31*

**A** Quo modo & quam ob causam hæc fiant: quoniam à calidis & acribus. Priorem siquidem fluxionem quæ pituitosa est, hyeme, vel vere decumbere ait: hanc vero secundam autumno, vel æstate. In alijs anni temporibus ex proportione vt antea est dictum. Orthopœcam autem huic superuenire anginæ generi ait, quæ insignis nota est angustia, partē ex ijs quæ respiratiōi subseruiunt aliquā fatigantis, vt supra est demonstratum. Quod si hos amplissime aperire os volueris, linguaq; represseris cohibuerisq; vt quæ in fauicibus sunt, inspectare queas, nullū sanè præter naturam tumorem vt in ante dictis inuenies. quod scriptor explanavit cum inquit, Præterea quæ intuenti apparent, iοχνα, i. non tumentia videntur. Nempe quod in fauicium meatu inflamatum est, non videtur. quod autem ex apertis videtur id omne citra inflammationem existit, partesq; non tument. Nempe haec vox iοχνα, tumenti præter naturam interdum opponitur. Quam vocis huius nunc dictam significationem ignorantes nonnulli dictionem ridicule expoununt. Alij autem {excogitant comminiscunturq;} vt & qui ad hunc scribunt modum. Præterea quæ intuenti apparent, αχροα, i. decolora videntur. Ceterum ita affectis fit interdum vt & fluxionis partem recipiant fauicibus vicini atq; à tergo siti ordinatiq; musculi, vbi & stomachus, qui sæpius & ipse vna afficitur. Post hoc sanè in prælenti dictione scriptū quoq; est quod sequit.

**32** Tendines quoq; cernicis posteriores contenduntur, apparentq; tetani modo intendi.

**B** Quod deinceps dictum est, magis adhuc guttur affici ostendit. Nempe & vocis generationem in ea animalis absolui parte est demonstratum. Quapropter inquit.

**33** Voxq; απέρρηψις, idest abrupta est, & spiritus parvus est.

Nempe vox omnino απέρρηψις, id est απέλλυται, i. dispergit abruptaq; est, passo vt dictum est gutture. Respiratio autem parua redditur propter meatus angustiam. Recensetur autem in commentarijs de difficultate spirandi q; longior tempore sit & interuallis frequens, quod scriptor in hunc enunciauit modum,

**34** Spiritusq; reuulsio frequens & violentia accedit.

Spiritum, & eam quæ inspirationi succedit exspirationē, & eam quæ exspirationi succedit inspirationē, dixit. Ex utroq; enim frequē redditur spiritus. Nam ita affectis quæ inspirationi succedit quies breue tempus habet, similiter & quæ exspirationi succedit ante inspirationē. Demonstrationes horum in libris de spirandi difficultate enarratæ sunt.

**C** **35** Talibus arteria ulceraf, incediturq; pulmo, neq; extermū aerē admittere intrō queūt, qbus nisi ad exteriōes partes malū sua sponte pferaf, hi grauius ineuitabiliusq; habebūt, & pp anni tpi, & p a calidis acribusq; id sit humoribus.

Arteriam quoq; ulcerari ijs qui ita affecti sunt dictum est & propter humoris acrimoniam, sed pulmonem ardere {viduatū destitutumq;} ait, doctrinæ verę sermonē coniungens copulansq;. Nempe in commentario de vsl respirationis demonstratum est, animal in respirationis priuatione non ob substantiæ penuriam perire: sed quod calor natius tum refrigerio tum ventilatione destitutatur. quapropter non immerito qui immoderatio exigit pulmonem accedit. Hanc igitur anginæ speciem tum grauiorem tum ineuitabiliorem esse priore ait, tum propter ante dicta, tum quod æstivum autumnaleq; sit anni tempus, & quod ex acrībus oritur humoribus. Quia efficit ratione vt ea quæ cum coniunctione est dictio, melior sit quam ea quæ sine coniunctione est. Significat autem ab ijs quæ ante dicta sunt, & propter anni tempus in quo sit, & propter humorem a quo oritur, maioris esse periculi secundam anginæ speciem. Non est ergo simpliciter scribendum quod tum grauior tum vitatu difficultior sit propter anni tempus. Quod si & absq; cōiunctiōe scriptiōe feruare q; voluerit, cōiunctiōe eā ita subaudire oportet.

**D** **36** Si febris hominem prehenderit, ueterē excremento descendente, uel nuper cibatum, siue cum lateris dolore siue nomine quieti tantisper permittendus donec cibis primū ad uentrem inum descendenter,

Dictiones quoq; huiusmodi ea quæ libro de victu in acutis morbis apponuntur, Hippocratis scripta nō esse, ostendunt. Non enim qui perfecte de pleuritide in legitima librī huius parte tractauerat, eum rursus hic pauca apponere oportebat.

**37** Sumat autem in potu oxymeli. At cum gravitas ad lumbos usq; descenderit, tum uel clysmum dare, uel medicamento purgare oportet. Atq; cum purgatus fuerit, sorbitonem primū, & aquam mulsam, deinde cibaria & coctos pisces ministrare. siūnumq; quod aquosum sit, & exiguum noctu, interdiu uero dilutam mulsam. Cum uero flatus male olentes fuerint, balanus uel clysmus confert: si non, bibentem oxymeli tantisper cohibere oportet, donec ad infiorem alium descendenter, deinde clysmate subducere conuenit.

Indefinita indistincteq; dictum est, quanquam quod hic scriptum est, definite distincioneq; in legitima librī huius parte dictum sit, & quæ post id usquequo piscium meminit Hippocrates.

Septima Clavis, fffffij quoniam

† In A.C.Grae,  
legitur μετα-  
στρενάζουσι, i.  
permuntant.

¶ Al. strictum.

## Gal. in lib. Hipp. devict. rat.

quoniam adhuc de languentibus in libro ipse agebat, & non ijs qui ex morbo reualescunt. Cæta **B** tera dictionis manifesta sunt.

At si liquidam alium habenti causus supernenerit, si tibi purgatio idonea videatur, eam non tribus primis diebus **38** adhibebis, sed quarto.

Quod intempestive quidem h[ab]et de causo egerit, prædictis scilicet in principio tum differen-  
tia tum curationibus, nemo est qui ignorat. Nempe & dictiones ex mente sunt aphorismi il-  
lius, Cocta medicari & mouere, non cruda, neque in principio, nisi turgeant. Plurima vero non  
turgent. Quidam aliter scribunt causos ab initio medicari volentes ut dictio talis sint: Intra ter-  
tum diem adhibebis. Expedit igitur non omnino à tertio medicari die: sed ut aphorismus ca-  
nit. In acutis morbis raro & in principijs medicamento purgante vti. Rem ergo secundū apho-  
rismorū mentē definire oportet, scrutarīq[ue] cū in principijs purgatione vtendum sit, & cū morbi  
coctio expectanda sit. Qui aut̄ vel in principio simpliciter dixerit, vel neutrū definierit, fallit.

Vit. c. 3. l. p. 46.

Cum autem purgaueris, sorbitonibus utitor obseruatis ita febrium accessionibus utrumquam cum adsunt, neq[ue] **39**  
cum futurae sunt, exhibeas: sed uel cum cessant, uel quieteunt, & maxime à principio recesserunt. Frigentibus ergo  
pedibus, neq[ue] potum, neq[ue] sorbitonem, neq[ue] aliud quippiam huismodi dabis. Sed maximū existimato si id tantisper **F**  
obseruaueris, donec ualde incaluerint. Deinde ita quod conserit exhibe. Frigiditas siquidē pedū, magna ex parte febris  
accessu signum existit, quo tempore siquid porrugas, maxime prorsus peccabis. Nempe & morbum nō parum augebis.  
At uero cum febris definit contrario modo pedes reliqua corpore calidiores sunt. Nempe cum augetur, pedes refrige-  
rat, incensāq[ue] ex thorace ad caput flammam mittit. Calore igitur toto ad superem as partes concurrente atq[ue] ad caput  
excedente, non absp[ec]ta causa pedes frigescunt: utpote qui natura, & carne uacē, & nervis abundant, preterea & à ca-  
lidissimis distante locis refrigerantur, sese ad thoracem colligente calore. Rursum & cum febris soluitur, & in minutis  
redigitur partes, calor ad pedes ex proportione descendit. Quo tempore caput & thorax refixerint, atq[ue] ob id cibus  
dandus. Nempe cum pedes frigi fuerint, uenter de necessitate calet, fastiditq[ue], cibum, intenditur hypochondrium, ia-  
llatur propter internam turbationem corpus, & mens fixa non est, dolet eger, lacinatur uellicaturq[ue], nomere affe-  
ctuat: & si mala uocuerit, dolet. Ergo cum calor ad pedes descenderit, curritq[ue] urina, & si nō sudet, omnia cessant. quo  
tempore sorbitonem dare expedit, nam alias pernicioса existit.

De particulari cibi ministrandi tempore dictum quidem est paucis in legitima librī parte: sed  
æque & nunc prolixius manifestiusq[ue] dicitur, quasi sermo præsens alterius sit explanatio serua-  
ta Hippocratis mente, quam tum in ceteris dixit, tum in eo q[uod] febrem ex thorace, hoc est ex cor-  
de, accendi, atq[ue] in caput flamman mittere ait.

Quibus autem aliis per febres perpetuo liquida est, his pedes maxime calfaciens ceromatisq[ue] contegens atq[ue] fa-  
scis obvoluens ita attende, ut reliquo corpore frigidiores non sunt, si uero pedes calent, calorificum nullum exhibe, sed  
ne frigescant obserua, potu est utendum quamminimo, aqua frigida uel multa.

διά τέ λεός idem cum διά ταῦτος τοῦ χρόνου, semper & perpetuo significat. At cū multi existat  
affactus, in quibus per totū malum aliuū liquidam esse cōtingit, fieriq[ue] nequeat ut curationē ha-  
beant vnam, quo modo sapius est demonstratum, tū abest ut ex dictione quicquam vtiliter di-  
catur, ut etiam facturam facturus sit, qui scriptum curationis modum in affectibus multis iuuare  
crediderit. Nam, ut cetera omittam, cū aliis liquida esse possit, tum propter vētris phlegmone,  
tum propter colliquantem febrem, frigidē potus phlegmone maxime contrarius est: colliquan-  
tibus vero febribus conuentientissimus, eo quod didicili tempore exhibitus.

Quibus per febres aliis liquida est, & mens turbata horumq[ue] multi floccos uellūt, naresq[ue] fodiunt, & parum qui-  
dem interrogatis respondent, sed ex se nihil quod cōpositum sit dicunt: talia his melancholica esse arbitror. His igitur  
ita habentibus, si uenter liquidus fuerit, contabefaciēs, sorbitiones frigidiores crassioresq[ue] exhibendas esse puto, potusq[ue] **H**  
qui fistula, uniosoresq[ue], uel etiam astringentes.

Phreniticorum sanè cetera sunt symptomata: sed ventris liquidi symptoma interdum qui-  
dem in phrenitide fit, non tamen id proprie ipsi inest, quapropter aliū liquidam ex distinctione  
curare expedit. phrenitum vero alia seorsum persequi sanatione, in ea autem quā auctor scriptis  
sanatione nullo pacto animi intentionem ad phrenitidem dirigit, sed curare eum magis velle ar-  
bitror affectionem quandam ex ventris quidem parte aliqua prodeuntem, sed caput ita ad con-  
dolētiā trahentem, ut ex ventris affectu desipiat. Talia autem non recte melancholica esse di-  
ctum est. Magis enim ea à flaua proficiscuntur bile, cohibita alio.

Quibus item febribus uertigines à principio, & capitii pulsus sunt, & urina tenuis, his ad indicaciones usq[ue] febris **42**  
accessionem expectare oportet, q[uod] si delirent quoq[ue], nil mirum.

Cum caput circūagi videtur, dīvos, i. vertigo vocat affectio: cum autem & tenebricosa simul  
fuerit visio, ἀκοτή dīvos, id est tenebricosa vertigo appellatur, sif autem ob inordinatam spiritus  
flatuosi motionem, qui vel in capite localem habet generationem, vel sursum ex infernis fertur  
partibus.

**A** partibus. Omnes autem spirituum huiusmodi generationes turbationem indicant, ob quas & cum symptomatis tumultuosis iudicationes fiunt. Scire etenim oportet affectiones huiusmodi medium quodam modo obtinere tum earum quae periculo vacant, tum pernicioſarum. Conat siquidem caliditas nativa corporis humores tum dissoluere, tum effundere: sed tenuare ipsos & per inuisibilia foramina excernere non potest. Cum vero perfecte languet, (hoc est  $\ddot{\alpha}\ddot{\eta}\ddot{\omega}\ddot{\sigma}\ddot{\epsilon}$ ) neq; soluere incipit, atq; ob id spiritus flatuosus non summe languente nativa caliditate ortum habet. Languere igitur periculo omni vacat. Natura siquidem morbo superior existit. Verum maxime languere letale est. Natura enim non parum a morbo vincitur. Cum autem non vincitur, praedicta fiunt symptomata: atq; postea q; ægrotauerit, iudicationes absoluuntur, aliæ ad salutem, aliæ ad mortem. Pulsus autem qui in capite fiunt, id est sensibiles arteriarum motiones, caliditas multa symptomata existunt: Ob quas s; aper numero deliria fiunt. Ad hunc itaque modum vniuersim habentibus quae dicta sunt, cum, vbi quis parum valere cœperit, ab vrinarum quidem tenuitate cruditas morbi iudicetur, caput autem flatuoso impletum esse spiritu significant vertigines cum pulsibus, scire oportet naturam haudquam quiescere: sed interdum contentos in corpore prauos humores ita aggredi, vt a bonis eos separet, atq; quo quis modo excernat,

**B** vel ad eam quae minus præcipua sit rehiciat partem. Praedictus igitur sermo ad antedictorū prænotionem præsensionemq; maxime confert. Nempe interdum ab initio morbi febres quidem moderatae fiunt, sed symptomata huiusmodi caput infestant propter exustionem, velexhalationem humorū in ventriculi corpore contentorum. Sanè capitum solius quo quis aliter modo habet caliditatem, balneum iuuabit, ptissimq; tremor pro sorbitione satis erit. Verum cum spiritus calidus flatuosusq; ob humorum prauitatem ad caput fertur, lauare hos non confert. Tute igitur singula haec facienda sunt. Definitio autem affectionum vna sola est ex vrinarum cruditate & concoctione. quoru; auctor recte meminit inquiens, Vrina tenuis, quod saepius cruditatis signum esse est pronunciatum. Quo fit, vt nullus sit medicus qui in morbis huiusmodi negligenter vrinas contempletur.

**43** Quibus principio urine & nebulae & crasse existunt, hos annuentibus ceteris purgare conuenit. Quod si urinæ inter initia tenues fuerint, tales non purgabis, at si nideatur, clysterem exhibebis. Tales autem ita curare confert.

Sive his quae in ante dicta oratione relata sunt haec confungit, sive non, quod ex ipsis vtile quis habere cōmune potest, p. f. corporis purgationem prorsus vitare oporteat, cum in humoribus adeat cruditas, id manifestavit inquiens, Vrinae tenues: tanq; crassæ coctionis notas habeant. Iam hoc ipsum substantiam indicat; & verbum hoc  $\nu\varphi\lambda\omega\delta'\alpha$ , i. nebulae, vrinas significat nebulae habentes. Nempe nigras adiecerit, si nos eas audire voluisset. Multa siquidem nomina cōmunia citra distinctionem dicere consueuerunt, cum id quod in significantijs rerum melius est, declarare voluerint. Sic sanè cum iudicationes ad salutem fuerint, simpliciter dicunt, iudicatus est. De functo vero iudicato, non simpliciter esserunt, sed hoc totum iudicatus obiit. Præterea cum quis excretam bilem simpliciter dixerit, pallidam, & non nigram intelligimus. Sic certe & impræsentiarū vrinas nebulae audire oportet eas que albas habent nebulae. quae coctionis nota existunt. Quoniam igitur cocta medicatur, ob id & nunc ita scriptis libri huius author. Tales autem ita curare confert. Nihil autem de sanguinis missione locutus, ea particulariter enarrat ex ordine omnia, non q; interdum ita habentibus, sanguinis missione opus non sit, sed quod nunc sola alia docere velit. Nempe de sanguinis missione abunde supra est dictum.

**44** Corpus quieti permittere, ungere, & equaliter contegere oportet, mulsumq; aquosam bibendam & ptissimæ cre morem uesperi forbendum dabis. Ventrem ab initio clyster duces, sed medicamenta purgantia non admonebis. Ne peſi uentre moueris, urina non naturabatur, febrisq; citra tum sudorem tum iudicationem in lögum protrahet tps.

**D** Sermonem quoq; hunc percurrit, scopum in eo habens eam quae cum moderata calfactione sit quietem. Cremorem autem ptissimæ ab initio elargitur, q; mulsa ad vigorem vlcq; & iudicationē sufficere non possit. Morbus siquidem crudus est, & longe absunt cōcoctiones. Præterea mulsum quae aquosa sit, adhibet, propterea q; aquam per se & solam nihil boni habere demonstratum sit. Vespere autem ptissimam mauult exhiberi q; mulsum. Nempe cū antea in legitima libri huius parte didicerimus ptissimam mulsum posterius exhibendam, melius fuit & nunc ita dicere. Mulsam qdē prius, posteriorē vero ptissimā exhibe. At vero cum vesperi pro posterius dixerit particulariorē efficit doctrinam & non vniuersaliorē! Cur autem eos purgare haud velit, in quibus summa sinest cruditas, causam recensuit epilogisticam magis q; analogisticam: quam recensere ad eū spectat, quī quod sit, sola citra logicā iudicationē experientia nouit. Dogmatici autem viri erat docere quam ob causam purgantibus nobis ita habentes non coquatur vrina, febrisq; sine sudore & iudicatione persevereret. Perfectius quidem & diligentius alibi haec oīa sumus cōtemplati: sed imp̄entiarū quod præsenti enarrationi prodesse possit, summatis dicemus. Tu ergo aiū ad me conuerte. Cū facultates, vt scis, quatuor sint, atq; inter eas non minime valeat alteratrix, per quā dispensatis ab ea corporibus natura alimentū assimilat, coctio nuncupatur nutrituræ substantiæ